



Município de Guaxupé
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 01-05-2012 a 31-05-2012

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		Por Período		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	83.912.587,80	83.912.587,80	6.992.715,64	5.810.829,18	34.963.578,20	33.800.100,64	50.112.487,16
Tributárias	10.828.900,00	10.828.900,00	902.408,33	732.382,31	4.512.041,65	5.900.842,23	4.928.057,77
Impostos	8.643.000,00	8.643.000,00	720.250,00	572.523,44	3.601.250,00	4.460.405,17	4.182.594,83
IPTU	3.000.000,00	3.000.000,00	250.000,00	148.892,15	1.250.000,00	2.385.732,40	614.267,60
ISSQN	3.450.000,00	3.450.000,00	287.500,00	242.157,82	1.437.500,00	1.260.637,51	2.189.362,49
ITBI	1.350.000,00	1.350.000,00	112.500,00	111.706,55	562.500,00	450.347,80	899.652,20
IRRF	843.000,00	843.000,00	70.250,00	69.766,92	351.250,00	363.687,46	479.312,54
Taxas	2.185.900,00	2.185.900,00	182.158,33	159.858,87	910.791,65	1.440.437,06	745.462,94
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	2.300.000,00	2.300.000,00	191.666,67	167.394,36	958.333,35	853.403,80	1.446.596,20
Patrimoniais	9.374.700,00	9.374.700,00	781.224,99	72.566,69	3.906.124,95	288.423,35	9.086.276,65
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	20.000,00	20.000,00	1.666,67	0,00	8.333,35	0,00	20.000,00
Transferências Correntes	58.710.987,80	58.710.987,80	4.892.582,32	4.678.792,12	24.462.911,60	25.626.826,63	33.084.161,17
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	2.678.000,00	2.678.000,00	223.166,66	159.693,70	1.115.833,30	1.130.604,63	1.547.395,37
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	7.412.500,00	7.412.500,00	617.708,33	238.000,00	3.088.541,65	4.772.893,58	2.639.606,42
Operações de Crédito	1.035.000,00	1.035.000,00	86.250,00	0,00	431.250,00	0,00	1.035.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.377.500,00	6.377.500,00	531.458,33	238.000,00	2.657.291,65	4.772.893,58	1.604.606,42
Convênios	6.377.500,00	6.377.500,00	531.458,33	238.000,00	2.657.291,65	4.722.277,70	1.655.222,30
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	8.544.400,00	8.544.400,00	712.033,34	677.696,28	3.560.166,70	3.842.731,88	4.701.668,12
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	82.780.687,80	82.780.687,80	6.898.390,63	5.371.132,90	34.491.953,15	34.730.262,34	48.050.425,46

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			Por Período		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	68.245.727,80	-664.900,95	67.580.826,85	4.285.080,55	5.213.064,35	37.996.948,99	22.224.754,25	29.583.877,86
Pessoal/Encargos Sociais	34.297.504,00	-290.375,89	34.007.128,11	2.646.050,71	2.645.497,00	12.784.290,22	12.783.736,51	21.222.837,89
Juros/Encargos da Div. Int.	922.000,00	-46.000,00	876.000,00	0,00	67.718,50	819.821,93	338.222,28	56.178,07
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	33.026.223,80	-328.525,06	32.697.698,74	1.639.029,84	2.499.848,85	24.392.836,84	9.102.795,46	8.304.861,90
DESPESAS DE CAPITAL (F)	13.781.960,00	664.900,95	14.446.860,95	115.060,69	283.644,27	5.122.311,33	609.609,21	9.324.549,62
Investimentos	12.772.960,00	844.700,95	13.617.660,95	115.060,69	227.307,41	4.457.729,06	327.926,31	9.159.931,89
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	1.009.000,00	-179.800,00	829.200,00	0,00	56.336,86	664.582,27	281.682,90	164.617,73
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	753.000,00	0,00	753.000,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	82.780.687,80	0,00	82.780.687,80	4.400.141,24	5.496.708,62	43.119.260,32	22.834.363,46	39.661.427,48

	Por Período		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	970.991,66	0,00	0,00	8.388.997,98
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	0,00	125.575,72	11.895.898,88	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Roberto Luciano Vieira	51980347620	
Contador	Manoel Fernando da Ascensão	574.769.426-04	CRC-MG 069342/0-0
Controle Interno			